376 Atque ideo libentius id fecimus, quod auctoritate tanti viri ignaviam ac perversitatem eorum cupiebamus refringere, qui studia humanitatis vituperant, atque ab his omnino abhorrendum censent, Quod his contingit fere, qui ea tarditate ingenii sunt, ut nihil altum neque egregium valeant intueri, qui, cum ad nullam partem humanitatis aspirare ipsi possint, nec alios quidem id debere facere arbitrantur (Texto latino y traducción tomados de Grassi, 2017, p. 115).

paso de la vida activa a la vida contemplativa. Aunque Petrarca no lo utilizara en otras obras, la teoría de los grados de la virtud presente en *La vita solitaria*, plantea un ascenso desde las virtudes políticas hacia las purificadas. De la misma manera, la *Subida al Monte ventoso* indica un camino desde la lectura de Tito Livio a la lectura de Agustín, de la mirada hacia el mundo a la mirada interna. Ya en la carta de Salutati a Zambecari hay un cuestionamiento a la idea de conversión. Si Dios le ha otorgado a Pellegrino hijos, una familia, y un lugar en la comunidad, entonces debe perseverar en ese modo de vida para seguir agradando a Dios. La perspectiva histórica de Bruní elimina esa concepción de la vida como un relato ordenado y lineal, ya que en definitiva una vida está siempre sometida a los cambios y vaivenes de la historia. La constancia en el trabajo y el estudio es lo que le otorga unidad y le permite participar de lo humano, sin la necesidad de aspirar a lo divino.

5. Anexos

5.1. Anexo 1: Carta de Bruni- Ep, IX, 2 a Lauro Quirino

Texto latino tomado de Bruni, Leonardo (2007d) "Epist. IX, 2 a Lauro Quirino", en Hankins, James (ed.) *Epistolarum libri VIII*, Roma, Edizioni di storia e letteratura, vol. 2, pp. 134-144

De propositis sibi quaestionibus differit

Permulta michi tribuis in litteris tuis, quae ego neque recipio, neque assentior conscius imbecillitatis meae. Quamquam nomen ipsum Philosophi, quod tu in me usurpas, non arrogantiam significat, sed humilitatem. Studium enim discendi importat, non autem profectum. Itaque Pythagoras Samius, cum ab aliis sapiens vocaretur, non sapientem se esse respondit, sed Philosophum, idest amatorem sapientiae. Amatores enim dicuntur, qui ardent desiderio alicuius rei adipiscendae. Si igitur me talem significare voluisti, assentiar tibi: sin ut vulgus, et consuetudo intelligit, negabo. Quaestionibus tamen a te propositis respondere constitui non quo te doceam, sed quo a te discam. Quatuor igitur controveriiis me invadis. Prima est de felicitate, quam Aristoteles, ut tu putas, in contemplatione sola posuit. Tibi autem non videtur contemplatio hanc nobis felicitatem praestare posse. Altera est de virtutibus, quas Aristoteles dicit esse mediocritates. Tu autem contraprobare anniteris. Tertia est, in qua contendis virtutes esse a natura, non ab usu. Quarto loco quaeris, an qui unam habet virtutem, omnes habeat, vel recipiant separationem. Ego igitur servans ordinem tuum, de singulis quid ipse sentiam, conabor ostendere.

Ac primo quod de felicitate dicis, non recte capere videris. Aliud est enim proprium opus hominis, aliud felicitas. Nam opus quidem proprium hominis cunctis hominibus adest, felicitas vero paucis, vel nullis. Quod si autem proprium opus hominis hoc modo ab Aristoteles investigatur: ut fabri, inquit, et sutoris aliquod est opus, sic etiam hominis aliquod opus esse debet, quid igitur id erit? Certe non vivere, nam id commune est etiam plantis: non sensus habere, nam id commune est etiam brutis. Restat igitur, ut sit proprium hominis operatio cum ratione. Hoc tu ita capis, quasi operari cum ratione sit contemplatio, ac felicitas, quod falsum est: nam secundum hanc expositionem tuam omnes essent felices. Omnis quippe homo rationem habet, et cum illa operatur, cum sit animal rationale. Si igitur a me quaeris, quod sit proprium opus hominis, respondebo operari cum ratione. Si vero quid sit felicitas, respondebo felicitatem esse operari secundum virtutem perfectam in vita perfecta. Omnis autem homo rationem habet, et cum illa operatur, virtutem tamen perfectam rarissimi possident. Non est ergo idem proprium opus hominis, ac felicitas. Illa igitur expositio tua non est recta, neque contemplativa propria est hominis

vita, sed activa. Non enim, qua homo est, contemplatur, sed qua est divinum aliquid, ac separatum. Justiciam vero, ac temperantiam, et fortitudinem, ceterasque morales virtutes exercet ut homo. Itaque illa est proprie vita hominis, quae per morales virtutes agitur. Atqui per haec, quae hucusque praemisimus, si recte inspicias, responsum est ad primum, ac validissimum argumentorum tuorum.

Contemplativa enim vita cum non sit proprie vita hominis, neque divitiis indiget, neque civili potentia, neque magnificentia, neque ceteris huiusmodi. Itaque quod inquit Boëtius, statum omnium bonorum aggregatione perfectum³⁷⁷, non de contemplativa dicere videtur, sed de activa. Civilis enim vita multis indiget, ac tunc demum beata est et felix, cum omnium bonorum aggregatione perficitur. Contemplativa autem paucis contenta est, ac externam istam bonorum aggregationem contemnit, quippe cui satis sit nichil sibi deesse ad contemplandum. Haec ad Boëtii sententiam responsa sint. Quamquam tu non recte facis, qui ex dictis Boëtii Aristotelem redarguas. Contra nempe faciendum fuit. Nam si Aristotelem contemplationem ipsam satis esse putat ad beate vivendum, constat Boëtii sententiam non procedere, qui aggregationem bonorum omnium exigit ad felicitatem. Alia ratio tua est ex defectu scientiae. Si enim contemplativus homo paucorum certitudinem habere potest, quae tandem erit ista felicitas scientiae, et cognitionis rerum sterilis? Nam quid homo scire potest, aut quarum rerum certitudinem habere? Parva quippe est hominum scientia, et parvo tempore duratura. Haec summa rationis tuae. Profecto vel tentandi me gratia ista dicis, vel non recte fundamenta capis huius disciplinae. Non enim omnes, qui contemplativam sequuntur vitam, felices dicimus, nec omnes qui activam. Sed cum quaereretur, utrum activa, et negociosa vita aptior sit ad felicitatem, vel otiosa vita in contemplatione rerum posita, docet Aristoteles multis rationibus in hac vita quieta et ociosa felicitatem magis existere, non quod activam vitam felicitate privet, sed quod hanc praeferat, et anteponat, quasi divinae vitae similiorem. Quis igitur in hac vita contemplativa felicitatem adipiscetur? Non omnis quidem, sed ille, qui sapientiam, et scientiam, et intelligentiam, ceterasque virtutes intellectivas habebit, et in his exercitatus habitum earum confecerit. Is denique est, qui secundum perfectam virtutem operabitur in contemplatione. Tu autem nescio quos ignorantes michi proponis, et dum summum ac beatum sapientia hominem indagari debes, ignarum quendam, et hebetem inducere videris. At pauci tales fuerunt inquires. Fateor: cuncta enim praecellentia rarissima sunt, sed tibi affirmo multos esse potuisse. Quicumque enim magno ingenio praediti hoc vitae genus vere, ac non simulate eligere voluerint, et assidua sedulitate cognitioni, et indagacioni rerum puro animo incumbere, tales fieri possunt, modo longitudo vitae, ac sanitas corporis, ceteraque opportuna non desint. Magni viri Augustinus, et Basilius, et alii ex nostris permulti hanc vitam sectati sunt. Ex gentilibus vero Pythagoras, et Plato, et alii etiam permulti. An tu credis post Augustinum neminem tanto ingenio natum fuisse, quanto ille fuit? Multos crede michi pares ingenio illi fuerunt, sed studium, et sedulitatem, et vigilantiam non adhibuerunt eandem. Itaque ille palmam in stadio adeptus est. Illi autem aut non cucurrerunt in stadio, aut cum incoepissent, in medio cursu fatigati destiterunt. Quaere si rari sint, qui ad summum

377 *De consol.*, III, 2

evadant, nostram incuriam, et negligentiam, et ignaviam accusemus. Recte quidem Horatius de hoc ipso inquit:

Qui studem optatam cursu contingere metam,
multa tulit, fecitque puer, fudavit, et alsit,
abstinuit Venere, et vino¹

Nos in utramque dormientes aurem summum hominis bonum adipisci credemus? Nam de scientia, quod dixisti, valde admiror. An tibi Pythagoras, et Plato pauca scivisse videntur, qui et mathematicas scientias incredibili sedulitate perferutati sunt, et coelo, terraque nichil fere incognitum reliquere? Quid Aristoteles? Qui tam numerosa librorum volumina de cunctis scientiis, ac facultatibus scripta nobis reliquit? An is tibi pauca, vel potius infinita pene aliqua scripsisse videtur? Equidem hunc virum potius nimis multa scivisse dixerim, quam parum. Quid Augustinum? An pauca scivisse dicemus, cuius tot extant volumina admirabilis doctrinae? Quid Basilius Magnus? Quid Gregorius Nazianzenus? Quid Dionysius Areopagita? Qui non contentus terrena, atque humana scrutari, etiam Coelos, eorumque Hierarchias perferutatus est? Quid Marcus Varro? Quid Sextus Nigidius? Quid Marcus Cicero noster? An hos scientia steriles fuisse audes dicere? Noli igitur quaeso ex ignorantia quorundam hominum cunctos homines inscitiae condemnare. Homo enim infinitarum pene rerum cognitionem habere potest, modo velit in his perquirendis esse occupatus. Mentem certe habet divinae mentis participem, et est quasi mortalis quidam Deus. Sed haec satis in praesentiarum. Materia enim ista librum requireret, non epistolam. Aliud est argumentum tuum, per quod probare vis, non esse summum bonum in contemplatione. Ais enim, voluntatem nobiliorem esse intellectu. Quod si ita sit, non consistit felicitas in contemplatione, quae sit per intellectum, sed in alia re, quae fiat per voluntatem. Quod autem sit nobilior voluntas ex eo probari inquis, quod communior est voluntas, cum sit etiam impossibile, et quod intellectui praecipit voluntas, et quod est posterius in ordine naturae. Certe ego ad haec vix respondere dignatus sum, ita michi videbantur absurda. An tu voluntatem, quae est irrationalis animi potentia, nobiliorem dicis esse intellectu, qui est ea pars animi, quae habet rationem, et quae communis est nobis cum Diis? Quis haec diceret? At communior est voluntas: bonum autem quanto communius, tanto divinius. Haec tua ratio nobiliorem facit vegetativam animam, quam sensitivam, et quam rationalem. Communior enim est vegetativa, cum insit etiam plantis, et animalibus cunctis. At enim rationalis homini solum. An igitur ex eo dicemus, vegetativam nobiliorem esse rationali, quia communiores? Certe non. Falsa igitur est ratio tua. At enim Aristoteles ipse inquit, bonum quanto communis est, tanto divinius. Fateor; sed hoc in se ipso verum est, non autem in comparatione aliorum. Verbi gratia: vegetativa in ipsa multo maior est, ac dignior, quia inest plantis ac animalibus, quam si inesset solummodo plantis. Ita bonum quanto communius est, tanto maius in se ipso. In comparatione vero ad aliud, dignitas, et excellentia attenditur. Rationalis enim anima longe dignior, ac nobilior est,

quam sit vegetativa, licet vegetativa sit communior. Hoc idem dicendum est de voluntate et intellectu. Partes enim animae nostrae duae sunt, una rationem habens, altera irrationalis. Ea pars quae rationem habet, intellectus vocatur, et virtutes, quae in illa fiunt, intellectivae dicuntur. Sunt autem hae virtutes sapientia, scientia, intelligentia, prudentia, et ars. Morales autem virtutes non fiunt in illa parte, quae habet rationem, sed in illa parte, quae non habet rationem, in qua ira, et concupiscentia et metus, et appetitus existit. Quomodo igitur praecipit intellectui voluntas? Cum intellectus rationem habeat, voluntas non habeat? Nam quod posterius dicis esse in ordine naturae voluntatem, longe aberras. Patet id in pueris, quibus statim ira, et voluntas, et concupiscentia existit. At ratio, et intellectus procedente aetate in illis fiunt. Haec ad primam questionem tuam dicta sint. Venio nunc ad secundam, in qua de mediocritate virtutis dubitare videris. Ais enim, Aristotelem virtutes omnes in medio posuisse. Tu autem de quibusdam contra existimas, ut de prudentia, de temperantia, de iustitia, quae quidem virtutes non videntur tibi mediocritates esse, sed potius extremitates. Antequam huic parti respondeam, illud declarare volo, Aristotelem non dicere, omnes virtutes esse circa affectus et actus, in quibus parum, et nimis vituperatur, medium autem laudatur, ut audere, timere, irasci misereri, cupere, et cetera huiusmodi. Intellectivae autem virtutes non circa affectus, sed circa verum et falsum versantur. Aristoteles igitur omnes virtutes morales mediocritates esse dicit. De intellectivis autem, si recte memini, nusquam dicit. Tu forsitan imperite facis, qui prudentiam, et temperantiam, et iustitiam simul coniungis, cum prudentia intellectiva sit virtus, temperantia, et iustitia morales existant. Quod autem mediocritas quaedam sit temperantia patet. Est enim circa corporis voluptates, quibus omnino se se dedere flagitiosum est. Rursus vero ab omnibus penitus abstinere, et omnem omnino voluptatem refugere, est quasi insensibilitas quaedam, et inhumanitas, si et vina, et epulas, et convivium, et omnem iocunditatem refugiat, qualem ego ne amicum quidem habere velim. Cum ergo haec extrema hinc inde habeat temperantia, quis negare potest eam esse mediocritatem? De iustitia quoque multo minus dubitandum est, cum sit aequitas quaedam, aequum vero sit inter plus, et minus. At enim si mediocritatem iustitiam, et temperantiam esse dicamus inquis, sequeretur ut mediocriter temperatus esset laudatior temperantissimo, et mediocriter iustus esset melior iustissimo. Haec tua ratio nichil valet. Licet enim virtus mediocritas quaedam sit inter excessum et defectum; tamen ipsius virtutis nulla est mediocritas. Ex quo fit, ut ille qui temperantiam habet, non mediocriter sit temperatus, sed omnino temperatus, nec qui iustitiam habet, mediocriter est iustus, sed omnino iustus. Denique ut temperantia mediocritas quaedam est circa voluptates, ita temperatus mediocris quidam est circa voluptates, sed non circa temperantiam. Ais praeterea omne medium componi extremis, ut in coloribus, et saporibus patet. Si ergo virtus medium foret, sequeretur, ut ex viciis esset composite, quod est absurdum. Insuper si virtus foret in medio, non esset contraria vicio, cum sint contraria illa, quae plurimum inter se distant, medium autem parum distat ab extremo. Insuper sequeretur, ut pars vicii esset virtus, ut patet in prodigalitate. Nam si illud, quod est nimium in illa auferemus, erit liberalitas, quod remanebit. Ad horum singula breviter respondebo. Neque enim talia sunt, ut multa verba mereantur. Nego esse

verum, ut omne medium extremis componatur; punctum enim quod est medium lineae, non componitur ex linea. Nec qui erat medius inter duos latrones, componebatur ex latronibus. At sapes, et colores medii extremis componuntur. Fateor per admixtionem. In virtutibus autem admixtio non est, sed separatio, et reiectio viciorum. Non componitur ergo ex viciis virtus, licet sit mediocritas inter excessum et defectum. Nec proxima est vicio virtus, sed valde distans, cum virtus secundum rationem fiat, vicium autem contra rationem, et virtus bonum, vicium malum, et illa laudabilis, illud vituperabile. Haec omnia contraria sunt, ac multum inter se distantia. Ad illud vero quod ais, si a prodigalitate auferamus superfluum, pars illa mediocris, quae remanebit, erit liberalitas et sic pars remanentis vicii erit virtus: credebam te intelligere, virtutem liberalitatis non consistere in quantitate, sed in dispositione animi per electionem, quando, et quomodo, et cuius gratia largiatur. Itaque si haec prius non erant in prodigo, nec ista quae remanet pars virtus erit. Tertia quaestio tua est de virtutibus, de quibus dubitare videris, utrum a natura sint, vel ab usu. In quo illud simpliciter respondeo, virtutem omnem esse habitum, habitus autem omnis per exercitationem virtutes existere. Est tamen nobis quaedam naturalis dispositio ad virtutes: videmus enim manifeste nasci alios ad alias virtutes aptiores. Nempe alii natura intrepidi adversus pericula existunt, alii meticulosi, quidam mites natura, et verecundi, quidam effrenes natura et impudentes, alii cupidi natura, et rapaces, alii liberales, et abstinentes. Huiusmodi ergo dispositiones hominibus innatae vel ad liberalitatem, vel ad fortitudinem, vel ad iusticiam, non sunt virtutes propriae. Nam propria virtus est, quae habitum iam per usum, exercitationemque contraxit. Ut enim fabricando fabri, et citharam pulsando citharaedi, sic iusta agendo iusti, et fortia fortes efficiunt. Ex his patet, neque natura, neque praeter naturam inesse nobis virtutes, sed sumus nos quidem ad illas recipiendas natura apti, perficimur autem per exercitationem, et assuetudinem. Superest postrema quaestio tua spinosa profecto, atque ardua, utrum virtutum ipsarum sit consortium quoddam, et quasi consecutio talis, ut qui unam habet virtutem, ceteras quoque omnes habere necessarium sit, vel separari, ac dissolvi ab invicem virtutes possint. In qua quidem quaestione, ut tibi verum fatear, soleo interdum diversa sentire. Ratio enim me cogit fateri, virtutes omnes esse inter se coniunctas, et catenatas indissolubili quodam nexu. Sensus vero communis ab hac spinosa ratione abhorret. Sed permittamus nos rationi, sensum autem in hac parte valere sinamus. Primum igitur distinguendae sunt virtutes. Hoc enim modo clarius id, quod quaerimus, apparebit. Virtutum aliae sunt naturales, aliae propriae, ut paulo ante ostendimus. Propriarum rursum virtutum aliae sunt intellectus, aliae morales. Naturalium ergo virtutum non est consecutio ulla. Potest enim esse quis natura constans, et intrepidus adversus pericula, et sic naturaliter fortis, et tamen hic idem rapax, et avarus, et iniustus, et inimicus honestatis, ut plerosque videmus. Itaque in naturalibus virtutibus non est consecutio, sed separatio manifesta. Moralium autem virtutum omnium catenatio quaedam esse videtur, nec alteram ab altera separari posse. Sunt enim habitus cum ratione circa affectus animi, ratio autem in huiusmodi virtutibus a prudentia est, prudentia vero in omnibus affectibus eadem est. Non enim unum curat, alium negligit. Ex quo fit, ut prudentia omnes virtutes morales simul liget, nec ullam separatim patiat, et qui unam habet virtutem,